
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 996ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 996ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 996ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 996ANO VI - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO 996 Ji-Paraná (RO), 12 de janeiro de 2011

Publicação dos atos oficiais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

SUMÁRIO
PORTARIAS.............................................PÁG.01
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA  EMTU.........PÁG.01

PORTARIAS
PORTARIA

Nº:   001/2011/PR/EMTU.

MARION DISNEI DA  SILVA MELLO , Diretor Presidente da
Empresa Municipal de Transportes Urbanos de Ji-Paraná –
EMTU , no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso
VII do art. 24 do Decreto Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto
nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – CEDER  os funcionários
abaixo relacionados nas respectivas funções:

Amanda Santiago Menezes   –  Funcionária
Edith Alves Gomes – Funcionária
Edeilton Henrique Maciel – Funcionário
Carlos Fernando Dias – Funcionário
José Maria Santana – Funcionário
Olavo Linhares Moreira Júnior – Funcionário
Vilmar José da Silva – Funcionário
Elias Gonçalves Bueno Air es – Comissionado
Ilson Francisco Raposo – Comissionado

Art. 2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos ao dia 01/01/2011 revogando-se as
disposições em contrário.

Ji-Paraná-RO, 10 de Janeiro de 2011.

Marion Disnei da Silva Melo
Presidente da EMTU

Dec.nº 14886/GAB/PMJP/2010

PORTARIA

Nº:   002/2011/PR/EMTU.

MARION DISNEI DA  SILVA MELLO , Diretor Presidente da
Empresa Municipal de Transportes Urbanos de Ji-Paraná –
EMTU , no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso
VII do art. 24 do Decreto Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto
nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Nomear  os funcionários abaixo relacionados nas
respectivas funções:

EVA MARIA  DE SOUSA FALCÃO  – Divisão de Informática;
ELISEU JOAQUIM DOS SANT OS – Divisão de Apoio
Administrativo.

Art. 2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
retroagindo seus efeitos ao dia 01/01/2011 revogando-se as
disposições em contrário.

Ji-Paraná-RO, 10 de Janeiro de 2011.

Marion Disnei da Silva Melo
Presidente da EMTU

Dec.nº 14886/GAB/PMJP/2010

PORTARIA

Nº:   051/2010/PR/EMTU.

MARION DISNEI DA  SILVA MELLO , Diretor Presi-
dente da Empresa Municipal de Transportes Urbanos de Ji-Paraná
– EMTU , no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inciso
VII do art. 24 do Decreto Municipal nº 9417/05, e pelo Decreto
nº 14886/GAB/PMJP/2010;

RESOLVE:

Art. 1º. – Exonerar de suas funções, os  servidores abaixo
relacionados:

SIRLEY TEREZINHA CELLA – Secretaria Geral da
EMTU
FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA – Divisão de Apoio Adminis-
trativo:
MÁRCIO DE OLIVEIRA BORTOLOTTI – Divisão de
Informática
ELISEU JOQUIM DOS SANTOS -  Seção de Engenharia de
Trânsito e Sinalização.

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA EMTU

APRESENTAÇÃO 
 

A proposta orçamentária da Empresa Municipal de Transportes Urbanos – EMTU para o 
exercício de 2011, consolida programas e projetos viabilizadores de sua ação operacional, 
observadas suas diretrizes e metas estabelecidas pela Administração Municipal. 

A programação estima a receita e fixa a despesa em R$ 1.562.494,00 (Hum Milhão 
Quinhentos e Sessenta e Dois Mil e Quatrocentos e Noventa e Quatro Reais), conforme 
detalhamento a seguir: 

 
1.0.0.00 – RECEITAS CORRENTES 1.562.494,00 
1.1.0.00 – Receita Tributaria 752.494,00 
1.1.2.00 – Taxas  
1.1.2.01. - Gerenciamento Transporte Coletivo de Passageiros - Ônibus 120.000,00 
1.1.2.02. - Gerenciamento Transporte Individual de Passageiros  - Moto Táxi 100.000,00 
1.1.2.03 -  Gerenciamento de Van Escolar 17.000,00 
1.1.2.04. - Vistorias Transporte Coletivo Ônibus 21.120,00 
1.1.2.05. - Vistorias Transporte Individual Moto-Táxi 4.752,00 
1.1.2.06. - Vistorias Transporte Coletivo Táxi 7.200,00 
1.1.2.07. - Vistorias Transporte Escolar 5.000,00 
1.1.2.08. - Multas de Infrações de Trânsito 350.000,00 
1.1.2.09. - Serviços de Expediente 50.000,00 
1.1.2.10. - Outras Receitas Autorizações de Transporte 20.000,00 
1.1.2.11. - Demais Receitas Próprias 20.000,00 
1.1.2.12. - Renovação Contrato Moto-Táxi 37.422,00 
1.2.0.00.- Receita de Capital 810.000,00 
1.2.1.00. – Operações de Crédito   
1.2.1.01. – Juros de aplicações 10.000,00 
1.2.2.00.- Transferência de Capital  
1.2.2.01. – Convênios 800.000,00 

Valores expressos em R$ 1,00 

                 

3.0.0.00. – DESPESAS CORRENTES 1.242.494,00 
3.1.0.00. – Despesas de Custeio 1.242.494,00 
3.1.1.00. – Pessoal     
3.1.1.01. - Pessoal e Encargos 907.000,00 
3.1.2.00. – Material de Consumo     
3.1.2.01. - Tributos Municipais, Federais e Estaduais 65.000,00 

 
 
 
 
 
 
 

.00. -  L 0 

.00. -          
 
 
 

IS .5 2 0 

EMPRESA MUNICIP AL DE TRANSPORTES URBANOS

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA  2011

Diretor Presidente
Marion Disnei da Silva Mello

Dir etor Administrativo e Financeiro
Valdivino Lázaro de Barros

Dir etor de Trânsito
Walter Arnaldo Pereira Leitão

Ji-Paraná, Dezembro de 2010

EVA MARIA DE SOUSA FALCÃO – Seção de Transporte
Individual de Cargas.

Art. 2º-  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
tendo efeito a partir do  dia 01/01/2011 revogando-se as disposi-
ções em contrário.

Ji-Paraná-RO, 31 de Dezembro  de 2010.

Marion Disnei da Silva Mello
Presidente da EMTU

Dec.nº 14886/GAB/PMJP/2010



Diário Oficial do Município de Ji-Paraná -  N. 99602- Ji-Paraná (RO), 12 de janeiro de 201 1
3.1.2.00. – Material de Consumo     
3.1.2.01. - Tributos Municipais, Federais e Estaduais 65.000,00 
3.1.2.02. - Manutenção e Funcionamento 117.000,00 
3.1.2.03. - Serviços de Terceiros e Encargos 36.494,00 
3.1.2.04. - Educação no Trânsito 25.000,00 
3.1.2.05. - Obras de Recuperação Terminais, Abrigos e Semáforos 42.000,00 
3.1.2.06. - Dividas Fiscais 20.000,00 
3.1.2.07. - Juros e Encargos Dividas Fiscais 15.000,00 
3.1.2.08. - Outras Despesas Correntes 15.000,00 
3.2.0.00. -  DESPESAS DE CAPITAL 320.000,00 
3.2.1.00. -  Investimentos                                                                                                  
3.2.1.01. - Equipamentos e Material Permanente 270.000,00 
3.2.1.02. – Obras e Instalações 50.000,00 
  
DESPESAS TOTAIS 1.562.494,00 

Valores expressos em R$ 1,00 

  
FIXAÇÃO DAS DESPESAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

Atividades 1.272.494,00 
Funcionamento e operacionalização da EMTU 1.175.494,00 
Aquisição de equipamentos e material permanente 40.000,00 
Manutenção e implantação de abrigos, terminais e semáforos 42.000,00 
Treinamento e capacitação de pessoal mediante cursos e estágios; 15.000,00 
  
Projetos 290.000,00 
Campanha de informação aos usuários do sistema de transporte coletivo, trânsito e 
táxis 

15.000,00 

Implantar sistema de bom relacionamento com o cidadão, criando home-page para 
interação com o usuário, recebendo denúncias e sugestões. 

5.000,00 

Fardamento completo para os agentes de trânsito  20.000,00 
Adequação de veículos para fiscalização do trânsito  20.000,00 
Projeto para organização do transporte coletivo, táxi-lotação, moto-táxi entre outros 30.000,00 
Implantar redutores de velocidades em ruas e avenidas 50.000,00 
Implantar sinalização vertical e horizontal em ruas e avenidas 150.000.00 

 Valores expressos em R$ 1,00 
 

Ao longo do exercício de destino do orçamento, as dotações orçamentárias poderão ser 
remanejadas, assim como novos projetos e atividades poderão ser acrescentados, através de 
Resolução da Diretoria Executiva da Empresa, observadas a evolução das receitas e a tendência 
arrecadadora do exercício. 

Obs: Dentro dos Projetos temos R$ 20.000,00 (vinte mil reais) referente a serviços. 
 
 

Diretor Presidente:  
Marion Disnei da Silva Mello 

 
 
 

Diretor Administrativo e Financeiro 
Valdivino Lázaro de Barros 

 
 
 

Diretor de Trânsito 
Walter Arnaldo Pereira Leitão 


